2008/04 – Änderungen vorbehalten 1� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Rückschlagventile
• Rückschlagventile
mit oder ohne pneumatisches
Steuersignal
• Mit ein- oder beidseitigem
Steckanschluss für Schlauch-Au-
ßen-∅

Änderungen vorbehalten – 2008/044 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Rückschlagventile
Typenschlüssel
Typenschlüssel – Rückschlagventile
HA — x — QS-6 — B
Typ
H Rückschlagventil, beidseitig mit An-
schlussgewinde bzw. QS-Steckanschluss
HA Rückschlagventil mit Anschlussgewinde
und QS-Steckanschluss
HB Rückschlagventil mit Anschlussgewinde
und QS-Steckanschluss
Einschraub- und Anschlussgewinde
M5 Gewinde M5
x-A/I Gewinde Gx, 1 Außengewinde,
1 Innengewinde
x Gewinde Gx bzw. Rx
¼ Gewinde G¼ bzw. R¼
y Gewinde Gy bzw. Ry
½ Gewinde G½bzw. R½
¾ Gewinde G¾bzw. R¾
Steckanschluss
QS-4 4 mm
QS-6 6 mm
QS-8 8 mm
QS-10 10 mm
QS-12 12 mm
Generation
Baureihe A
B Baureihe B
2008/04 – Änderungen vorbehalten 5� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Rückschlagventile
Typenschlüssel
Typenschlüssel – Rückschlagventile gesteuert, Gewindeanschluss
HGL — y — B
Typ
HGL Rückschlagventil, gesteuert
Einschraub- und Anschlussgewinde
M5 metrisches Gewinde M5
x Gewinde Gx
x-x Gewinde Gx, Steueranschluss Gx
¼ Gewinde G¼
y Gewinde Gy
½ Gewinde G½
Generation
B Baureihe B
Typenschlüssel – Rückschlagventile gesteuert, QS-Anschluss
HGL — y — QS-8
Typ
HGL Rückschlagventil, gesteuert
Einschraub- und Anschlussgewinde
M5 metrisches Gewinde M5
x Gewinde Gx
¼ Gewinde G¼
y Gewinde Gy
½ Gewinde G½
Steckanschluss
QS-4 4 mm
QS-6 6 mm
QS-8 8 mm
QS-10 10 mm
QS-12 12 mm
Typenschlüssel – Funktionskombination mit Drossel-Rückschlagventil und Rückschlagventile gesteuert
GRXA-HG — ¼ — QS-6
Typ
GRXA-HG GRXA: Drossel-Rückschlagventil
HG: Rückschlagventil gesteuert
Einschraub- und Anschlussgewinde
x Gewinde Gx
¼ Gewinde G¼
Steckanschluss
QS-4 4 mm
QS-6 6 mm
QS-8 8 mm
Änderungen vorbehalten – 2008/046 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Rückschlagventile H-QS/HA/HB
Datenblatt
Funktion
-M- Durchfluss
140 … 1 720 l/min
• Rückschlagventile
• Ein- oder beidseitig
QS-Steckanschluss
H-QS-…
Allgemeine Technische Daten
Ventilfunktion Rückschlagfunktion
Befestigungsart QS-Steckanschluss beidseitig Leitungseinbaug g
QS-Steckanschluss einseitig einschraubbar
Betriebs- und Umweltbedingungen
Betriebsmedium Gefilterte Druckluft, geölt oder ungeölt
Umgebungstemperatur 0 … +60 °C
Mediumstemperatur 0 … +60 °C
Werkstoffe
Gehäuse QS-Steckanschluss beidseitig Aluminium, schwarz eloxiert; Messing, vernickelt
QS-Steckanschluss einseitig Messing, vernickelt
Dichtungen Nitrilkautschuk
Werkstoffhinweis Kupfer- und PTFE-frei� Bestellangaben
Technische Daten – QS-Steckanschluss beidseitig
Schlauch-Außen-∅ [mm] 4 6 8 10 12
Nennweite [mm] 3,2 5 7 8,5 11
Normalnenndurchfluss [l/min] 140 280 680 1 480 1 720
Gewicht [g] 5 10 20 62 68
Betriebsdruck [bar] –1 ... +10
Abmessungen – QS-Steckanschluss beidseitig Download CAD-Daten�www.festo.com
H-QS-...
�
� Durchflussrichtung
Schlauch-Außen-∅ D1 D2 L
∅
4 9 34,8
6 12 38,8
8 15 54,9
10 25 73,4
12 25 78,6
2008/04 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Rückschlagventile H-QS/HA/HB
Datenblatt
Technische Daten – Anschlussgewinde und QS-Steckanschluss
Anschlussgewinde M5 Rx R¼ Ry R½
Schlauch-Außen-∅ [mm] 4 4 6 8 6 8 10 12 12
Nennweite [mm] 2,4 3,2 5 5 5 7 8,5 11 11
Normalnenndurchfluss [l/min] 150 140 310 330 300 670 1 740 1 880 2 230
Gewicht [g] 7,2 9,5 9,5 20 20 22 46 49 68,5
Betriebsdruck [bar] –0,75 ... +10
Abmessungen – Anschlussgewinde und QS-Steckanschluss Download CAD-Daten�www.festo.com
HA-M5-QS-...
HB-M5-QS-...
HA-...-QS-...
HB-...-QS-...
Durchflussrichtung
� HA
� HB
Anschlussgewinde
D
Schlauch-Außen-∅
D1
D2
∅
L L1 L2 ß
M5 4 8 – 25,4 3 8
Rx 4 9 24,5 20,5 8 10x
6 10 29,5 25,3 8 10
8 13,5 35,5 31,5 8 14
R¼ 6 12 29,3 23,3 11 14¼
8 13,5 39,2 33,2 11 14
Ry 10 25 61,7 55,4 12 24y
12 25 64,3 58 12 24
R½ 12 28 70,8 62,6 15 27
Änderungen vorbehalten – 2008/048 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Rückschlagventile H-QS/HA/HB
Datenblatt
Bestellangaben
Beschreibung Anschlussgewinde für Schlauch-
Außen-∅ [mm]
Teile-Nr. Typ
Rückschlagventile mit QS-Steckanschluss für außenkalibrierte Kunststoffschläuche
QS-Steckanschluss beidseitig – 4 153 462 H-QS-41)Q g
6 153 463 H-QS-61)
8 153 464 H-QS-81)
10 153 465 H-QS-101)
12 153 466 H-QS-121)
Durchflussrichtung Gewinde > Steckanschluss
mit metrischem Gewinde mit Dichtring
und QS-Steckanschluss
M5 4 153 444 HA-M5-QS-4
mit PTFE-beschichtetem Rohrgewinde Rx 4 153 446 HA-x-QS-4g
und QS-Steckanschluss
x
6 153 448 HA-x-QS-6Q
8 153 452 HA-x-QS-8
R¼ 6 153 450 HA-¼-QS-6¼
8 153 454 HA-¼-QS-8
Ry 10 153 456 HA-y-QS-10y
12 153 458 HA-y-QS-12
R½ 12 153 460 HA-½-QS-12
Durchflussrichtung Steckanschluss > Gewinde
mit metrischem Gewinde mit Dichtring
und QS-Steckanschluss
M5 4 153 445 HB-M5-QS-4
mit PTFE-beschichtetem Rohrgewinde Rx 4 153 447 HB-x-QS-4g
und QS-Steckanschluss
x
6 153 449 HB-x-QS-6Q
8 153 453 HB-x-QS-8
R¼ 6 153 451 HB-¼-QS-6¼
8 153 455 HB-¼-QS-8
Ry 10 153 457 HB-y-QS-10y
12 153 459 HB-y-QS-12
R½ 12 153 461 HB-½-QS-12
1) Kupfer- und PTFE-frei
2008/04 – Änderungen vorbehalten 9� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Rückschlagventile H
Datenblatt
Funktion
-M- Durchfluss
115 … 5 900 l/min
• Rückschlagventile
• Beidseitig Anschlussgewinde
H-¼-B H-x-A/I
Allgemeine Technische Daten
Pneumatischer Anschluss M5 Gx G¼ Gy G½ G¾
Ventilfunktion Rückschlagfunktion
Befestigungsart Leitungseinbau
Max. Anzieh-
drehmoment
[Nm] – – 11 20 40 60
-H- Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Betriebs- und Umweltbedingungen
Pneumatischer Anschluss M5 Gx G¼ Gy G½ G¾
Betriebsmedium Gefilterte Druckluft, geölt oder ungeölt
Lagertemperatur [°C] – – –10 … +60 °C
Umgebungstemperatur [°C] –10 … +60 °C
Mediumstemperatur [°C] –10 … +60 °C
Korrosionsbeständigkeit KBK – – 21)
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden
industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
Werkstoffe
Funktionsschnitt
Rückschlagventil M5, Gx
1 Gehäuse Messing, vernickelt
2 Dichtungen Nitrilkautschuk